
 

  

                                                                                              Αθήνα, 10/10/2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Της:      ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑΣ – ΧΑΪΔΩΣ, Βουλευτού Β’ Πειραιώς 

ΠΡΟΣ:   Τον κ. Υπουργό Περιβάλλοντος και  Ενέργειας  

          Τον κ. Υπουργό Εσωτερικών 

           Τον κ.  Υπουργό Δικαιοσύνης 

          Τον  κ. Υπουργό Εξωτερικών  

ΘΕΜΑ: «Συνεχιζόμενη λειτουργία παρανόμων Χώρων Ανεξέλεγκτης 
Διάθεσης Απορριμμάτων (ΧΑΔΑ) στην Ικαρία» 

 

Κύριοι, κύριοι Υπουργοί,  

Στην Ικαρία εξακολουθούν να λειτουργούν δύο παράνομοι Χώροι 

Ανεξέλεγκτης Διάθεσης Απορριμμάτων, παρά το γεγονός ότι έχουν επισήμως 

κηρυχθεί ως «κλειστοί» από το έτος 2021. Η κατάσταση αυτή έχει καταγγελθεί 

επανειλημμένα από πολίτες, Έλληνες και Ευρωπαίους, οι οποίοι 

προσκομίζουν φωτογραφικό υλικό και υποβάλλουν ερωτήσεις προς τα 

ευρωπαϊκά όργανα. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, επικαλούμενη έγγραφα των 

εθνικών αρχών και της τοπικής αυτοδιοίκησης, αποφεύγει να παρέμβει, παρά 

την προφανή παράβαση της Οδηγίας 1999/31/ΕΚ για την υγειονομική ταφή 

των αποβλήτων. Η πρακτική αυτή εκθέτει τη χώρα διεθνώς και υπονομεύει 

την αξιοπιστία της διοίκησης και του συστήματος απονομής δικαιοσύνης. 

Επιπλέον, η Ελλάδα έχει καταδικαστεί επανειλημμένα από το Δικαστήριο της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης για παραβάσεις περιβαλλοντικής νομοθεσίας, με 

επιβολή εφάπαξ και ημερήσιων προστίμων, που επιβαρύνουν τον κρατικό 

προϋπολογισμό.  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Με δεδομένα όλα τα παραπάνω και επειδή, προκύπτουν σοβαρά ερωτήματα 

για τη λειτουργία του κράτους δικαίου, την αξιοπιστία της διοίκησης και την 

τήρηση των ευρωπαϊκών περιβαλλοντικών οδηγιών, 

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 

1. Ποια είναι η πραγματική κατάσταση των δύο ΧΑΔΑ στην Ικαρία σήμερα; 

2. Υπάρχει επίσημη έκθεση επιθεώρησης από ανεξάρτητο φορέα; 

3. Ποια μέτρα έχουν ληφθεί για την αποκατάσταση των χώρων και την 

αποτροπή περαιτέρω περιβαλλοντικής επιβάρυνσης; 

4. Υπάρχει πρόθεση να ζητηθεί από τον Κομισιόν ανεξάρτητο έλεγχος ή να 

ενεργοποιηθεί η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία (EPPO) για πιθανές παρατυπίες; 

5. Ποια είναι η γενική στρατηγική της κυβέρνησης για την εξέταση των 

ενεργών ΧΑΔΑ, ώστε να μειωθούν τα πρόσθετα που επιβάλλονται από το 

ΔΕΕ; 

6. Ποια μέτρα λαμβάνονται για την ενίσχυση της θεσμικής λογοδοσίας των 

ΟΤΑ, ώστε να μην παρακάμπτεται η ευρωπαϊκή εποπτεία μέσω 

αμφισβητήσιμων εγγράφων;  

 

Η ερωτώσα Βουλευτής  

 

ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑ – ΧΑΪΔΩ 

 

 

 

 

 




